МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

27 февраля 2018 года 221-пр
г. Ставрополь

О порядке проведения работ по выполнению противопожарных мероприятий
в государственных организациях, подведомственных министерству образо-
вания Ставропольского края

В целях проведения работ по выполнению противопожарных меро-
приятий в государственных организациях, подведомственных министерству
образования Ставропольского края, в соответствии с Законом Ставрополь-
ского края от 13 декабря 2017 года № 136-кз «О бюджете Ставропольского
края на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о комиссии министерства образования Ставропольско-

. го края по распределению средств бюджета Ставропольского края государст-
венным организациям, подведомственным министерству образования Став-
ропольского края, на проведение работ по выполнению противопожарных
мероприятий (далее - комиссия, министерство) (приложение 1).

1.2. Состав комиссии министерства по распределению средств бюджета
Ставропольского края государственным организациям, подведомственным
министерству, на проведение работ по выполнению противопожарных меро-
приятий (приложение 2).

1.3. Правила распределения средств бюджета Ставропольского края,
выделяемых государственным организациям, подведомственным министер-
ству, на проведение работ по выполнению противопожарных мероприятий
(приложение 3).

1.4. Форму отчета об использовании средств бюджета Ставропольского
края (приложение 4).

1.5. Форму отчета о достижении значений целевых показателей резуль-
тативности предоставления средств бюджета Ставропольского края (прило-
жение 5).

2. Директору государственного казенного учреждения Ставропольско-
го края «Краевой центр хозяйственного обслуживания и капитального строи-
тельства в сфере образования» (Брацыхиной Л.С.) довести до сведения руко-

водителей государственных организаций, подведомственных министерству,
настоящий приказ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замес-
тителей министра Зубенко Г.С., Рудьеву Д.Г., Жирнова Д.О.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр А ^ Е.Н.Козюра

приложение 1
к приказу
министерства образования
Ставропольского края
от №

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии министерства образования Ставропольского края по распределе-
нию средств бюджета Ставропольского края государственным организациям,
подведомственным министерству образования Ставропольского края, на
проведение работ по выполнению противопожарных мероприятий

1. Настоящее Положение регулирует деятельность комиссии министер-
ства образования Ставропольского края по отбору государственных органи-
заций, подведомственных министерству образования Ставропольского края,
на проведение работ по выполнению противопожарных мероприятий (далее
соответственно — комиссия, министерство, государственные организации)

2. Комиссия образуется министерством.

3. Основными задачами комиссии являются:
1) создание равных условий и возможностей для участников отбора;
2) объективная оценка участников отбора;
3) определение победителей отбора;
4) распределение средств бюджета Ставропольского края между госу-

дарственными организациями на проведение работ по выполнению противо-
пожарных мероприятий.

4. Комиссия для реализации возложенных на нее задач осуществляет
следующие функции:

1) рассматривает документы, представленные государственными орга-
низациями в соответствии с Правилами распределения средств бюджета
Ставропольского края, выделяемых государственным организациям, на про-
ведение работ по выполнению противопожарных мероприятий, утверждае-
мыми министерством (далее - Правила);

2) принимает решение о предоставлении государственным организаци-
ям средств бюджета Ставропольского края на проведение работ по выполне-
нию противопожарных мероприятий;

3) производит расчет объема средств бюджета Ставропольского края на
проведение работ по выполнению противопожарных мероприятий, предос-
тавляемых государственным организациям, в соответствии с Правилами;

4) принимает рещение об отказе в предоставлении государственным
организациям средств бюджета Ставропольского края на проведение работ
по выполнению противопожарных мероприятий в соответствии с Правилами,

5. Состав комиссии утверждается министерством. В состав комиссии
входят представители министерства и государственного казенного учрежде-
ния Ставропольского края «Краевой центр хозяйственного обслуживания и
капитального строительства в сфере образования». Общее количество членов
комиссии должно составлять не менее семи человек.

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секрета-
ря и членов комиссии.

6. Председатель комиссии осуществляет следующие функции:
1) общее руководство комиссией;
2) председательство на заседаниях;
3) утверждение повестки дня заседания комиссии;
4) осуществление контроля за исполнением решений комиссии.
В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет замес-

титель председателя комиссии.

7. Секретарь комиссии осуществляет следующие функции:
1) информирует государственные организации о проведении отбора;
2) принимает, проверяет, регистрирует и передает в комиссию посту-

пившие из государственных организаций документы для проведения отбора;
3) уведомляет государственные организации о принятом комиссией

решении в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения;
4) оповещает членов комиссии об очередном заседании комиссии и его

повестке;
5) решает организационные вопросы по проведению заседания комис-

сии;
6) ведет протоколы заседания комиссии.

8. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присут-
ствует не менее двух третей состава комиссии.

9. Комиссия в течение 20 рабочих дней с момента подачи государст-
венной организацией документов, предусмотренных пунктом 3 Правил, рас-
сматривает представленные документы и принимает одно из следующих ре-
шений:

1) о предоставлении средств бюджета Ставропольского края государст-
венным организациям на проведение работ по выполнению противопожар-
ных мероприятий с указанием их объема в соответствии с Правилами;

2) об отказе в предоставлении средств бюджета Ставропольского края
государственным организациям на проведение работ по выполнению проти-
вопожарных мероприятий в соответствии с Правилами.

10. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутст-
вующих на заседании комиссии членов комиссии. В случае равенства голо-
сов решающим является голос председателя комиссии.

11. Решения комиссии оформляются протоколом заседания комиссии,
который подписывается председателем комиссии, секретарем комиссии и
членами комиссии, присутствующими на заседании.

Приложение 2
к приказу
министерства образования
Ставропольского края
от №

СОСТАВ КОМИССИИ

министерства образования Ставропольского края по распределению денеж-
ных средств бюджета Ставропольского края, выделяемых государственным
организациям, подведомственным министерству образования Ставрополь-
ского 1дзая, на проведение работ по выполнению противопожарных меро-
приятии

Жирнов
Денис Олорович

заместитель министра образования
Ставропольского края, председатель
комиссии

^ д ь е в а
Диана Гитиномагомедовна

заместитель министра
Ставропольского края,
председателя комиссии

образования
заместитель

^бенко Галина
Серафимовна

заместитель министра
Ставропольского края,
председателя комиссии

образования
заместитель

]^ацыхина
Лк)дмила Степановна

директор ГКУ СК «Краевой центр»,
секретарь комиссии

Члены комиссии:

Малик
Ольга Андреевна

начальник отдела профессионального
образования министерства образования
Ставропольского края

Наумова
Ирина Александровна

начальник финансово-экономического
отдела министерства образования Став-
ропольского края

Пикалова
Ольга Николаевна

начальник отдела воспитательной рабо-
ты и дополнительного образования де-
тей министерства образования Ставро-
польского края

Подколзин
Олег Всеволодович

начальник хозяйственного отдела
ГКУ СК «Краевой центр»

Тимошенко
Наталия Олеговна

Чубова
Ольга Николаевна

заведующая сектором специального об-
разования и здоровьесберегающих тех-
нологий министерства образования
Ставропольского края

начальник отдела общего образования
министерства образования Ставрополь-
ского края

Приложение 3
к приказу
министерства образования
Ставропольского края
от № о

Правила

распределения средств бюджета Ставропольского края, выделяемых
государственным организациям, подведомственным министерству
образования Ставропольского края, на проведение работ по выполнению
противопожарных мероприятий

1. Настоящие Правила определяют методику расчета, условия и
порядок предоставления средств бюджета Ставропольского края,
государственным организациям, подведомственным министерству
образования Ставропольского края, на проведение работ по выполнению
противопожарных мероприятий (далее соответственно - краевой бюджет,
государственная организация, министерство).

2. Получателями средств краевого бюджета являются государственные
организации.

3. Для получения средств краевого бюджета на проведение работ по
выполнению противопожарных мероприятий государственная организация
представляет в министерство следующие документы:

1) заявку на получение средств краевого бюджета с указанием полного
наименования государственной организации, её местонахождения,
подписанную руководителем государственной организации и заверенную
печатью;

2) аналитическую справку с обоснованием необходимости проведения
указанного объема работ по выполнению противопожарных мероприятий в
данной государственной организации;

3) проектно-сметную документацию или сметы на выполнение
противопожарных мероприятий в государственной организации, в текущих
ценах.

В случае наличия предписаний в предыдущем и текущем году
Главного Управления МЧС России по Ставропольскому краю и его
структурных подразделений, Управления Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Ставропольскому краю и его территориальных отделов, представлений
прокуратуры Ставропольского края и других актов контролирующих органов
о необходимости проведения работ по выполнению противопожарных
мероприятий, необходимо приложить их подлинные экземпляры к
аналитической справке (далее - акты контролирующих органов).

2

4. Отбор государственных организаций для предоставления средств
краевого бюджета осуществляется комиссией, образуемой министерством.

5. Средства краевого бюджета предоставляются министерством
государственным организациям в рамках реализации подпрограммы
«Обеспечение пожарной безопасности, защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций» государственной программы Ставропольского края
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и
территории от чрезвычайных ситуаций», утвержденной постановлением
Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2015 года № 562-п, в
пределах средств, предусмотренных на указанные цели в краевом бюджете
на соответствующий финансовый год, и утвержденных лимитов бюджетных
обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого
бюджета на соответствующий финансовый год, утверждаемой в
установленном законодательством Российской Федерации и
законодательством Ставропольского края порядке.

6. Критериями отбора при распределении средств краевого бюджета,
являются потребность в проведении работ по выполнению противопожарных
мероприятий в государственных организациях и наличие актов
контролирующих органов.

7. В случае недостаточности финансовых средств краевого бюджета
для обеспечения всей потребности государственных организаций на
проведение работ по выполнению противопожарных мероприятий, средства
краевого бюджета на проведение работ по выполнению противопожарных
мероприятий предоставляются государственным организациям, имеющим
акты контролирующих органов, а также на работы по приобретению,
монтажу и подключению оборудования пожарной автоматики к устройству
для передачи по беспроводным каналам связи сигналов о пожарах на
подразделения противопожарной службы Ставропольского края.

8. В случае если сумма потребности государственных организаций,
имеющих акты контролирующих органов, превышает имеющиеся
бюджетные ассигнования, комиссия определяет первоочередные
противопожарные мероприятия, которые необходимо выполнить для
обеспечения противопожарной безопасности в данных организациях.

9. Средства краевого бюджета на проведение работ по выполнению
противопожарных мероприятий предоставляются государственным
организациям, имеющим акты контролирующих органов, на первоочередные
противопожарные мероприятия, установленные комиссией.

В случае если после обеспечения первоочередных противопожарных
мероприятий в государственных организациях, имеющих акты
контролирующих органов, остались средства краевого бюджета, эти средства

распределяются между остальными государственными организациями,
подавшими заявки на выделение средств на противопожарные мероприятия,
в установленной форме.

10. Размер средств краевого бюджета, выделяемых одной
государственной организации на выполнение противопожарных
мероприятий, определяется по следующей формуле:

Si = (Pi - F) X Коб, где

Si - размер средств краевого бюджета, выделяемый одной
государственной организации на выполнение противопожарных
мероприятий;

Pi - потребность одной государственной организации в средствах,
необходимых на выполнение противопожарных мероприятий;

F - 5% от денежных средств государственной организации,
полученных от предпринимательской и иной приносящей доход
деятельности;

Коб - коэффициент обеспеченности потребности одной
государственной организации, в средствах, необходимых на выполнение
противопожарных мероприятий. Коэффициент определяется как отношение
суммы средств краевого бюджета, выделенных государственным
организациям на противопожарные мероприятия, оставшиеся после
обеспечения средствами государственных организации, имеющие акты
контролирующих органов имеющих к сумме средств потребности
государственных организаций, на выполнение противопожарных
мероприятий.

11. Комиссия рассматривает документы, представленные
государственными организациями в соответствии с пунктом 3 Правил, и
принимает решение о предоставлении средств краевого бюджета с указанием
объема выделенных средств краевого бюджета, либо об отказе в
предоставлении средств краевого бюджета.

Решение об отказе в предоставлении средств краевого бюджета
принимается комиссией в случае выявления в документах, указанных в
пункте 3 настоящих Правил, недостоверных сведений либо в случае их
представления не в полном объеме.

12. Распределение средств краевого бюджета государственным
организациям на проведение работ по выполнению противопожарных
мероприятий, с указанием размеров предоставляемых средств краевого
бюджета и показателей результативности использования средств краевого

4

бюджета государственными организациями, утверждается приказом
министерства на основании решения комиссии.

13. Государственные организации финансируются в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации.

Средства краевого бюджета не предоставляются для выполнения
противопожарных мероприятий в зданиях и помещениях, арендуемых
государственными организациями.

14. Результативность использования средств краевого бюджета
государственной организацией оценивается в соответствии со следующими
целевыми показателями результативности использования средств краевого
бюджета:

1) количество зданий, в которых выполнены работы по выполнению
противопожарных мероприятий в государственной организации.

2) исполнение предписаний контролирующих органов, в случае их
наличия.

15. Отчеты об использовании средств краевого бюджета и о
достижении целевых показателей результативности предоставления средств
краевого бюджета предоставляются государственными организациями в
министерство по форме, утверждаемой министерством, в срок не позднее
5-го числа месяца, следующего за месяцем перечисления средств краевого
бюджета государственным образовательным организациям, а также
ежеквартально в период сдачи финансово-бухгалтерской отчетности.

16. После завершения работ по выполнению противопожарных
мероприятий государственная организация в течение 10 рабочих дней,
предоставляет в министерство следующие документы:

1) договор на выполнение противопожарных мероприятий в
государственных организациях, подведомственных министерству;

2) акт о приемке выполненных работ по форме КС-2;
3) справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3;
4) документы, подтверждающие факт выполнения поставки товаров и

услуг.

17. Средства краевого бюджета не использованные государственными
организациями по состоянию на 01 января года, следующего за годом
предоставления средств краевого бюджета на распределение средс1в
бюджета Ставропольского края, выделяемых государственным
организациям, подведомственным министерству, на проведение работ по
выполнению противопожарных мероприятий, подлежат возврату в доход
краевого бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством
Российской Федерации.

5
18. Руководители государственных организаций несут персональную

ответственность за нецелевое и несвоевременное использование средств
краевого бюджета в установленном законодательством Российской
Федерации и законодательством Ставропольского края порядке.

19. Контроль за целевым использованием средств краевого бюджета
осуществляет министерство и государственное казенное учреждение
Ставропольского края «Краевой центр хозяйственного обслуживания и
капитального строительства в сфере образования».

Приложение 4
к приказу
министерства образования
Ставропольского края
от №

Отчет об использовании средств бюджета Ставропольского края на проведение работ
по выполнению противопожарных мероприятий в году.

Полное наименование государственной образовательной организации

Адрес образовательной организации

Форма

по состоянию на

№ Выделено,
тыс. руб.

Израсходовано,
тыс. руб.

Остаток,
тыс. руб.

Наименование выполненных
мероприятий

Причина неосвоения
средств

1 2 3 4 5 6

Директор государственной организации_

Гл. бухгалтер государственной организации

Ф.И.О., телефон исполнителя

/Ф.И.О./

/Ф.И.О./

Приложение 5
к приказу
министерства образования
Ставропольского края
от №

Отчет о достижении целевых показателей результативности использованных средств бюджета Ставропольского края
на проведение работ по выполнению противопожарных мероприятий в году

Полное наименование государственной образовательной организации

Адрес образовательной организации
по состоянию на

Форма 1

№
п.п.

Наименование
показателя

результативности

Наименование выполненных
мероприятий в соответствии с

договором

Срок выполнения работ,
оказания услуг по

договору, контракту

Фактический срок
выполнения

работ, оказания
услуг

1 2 3 4 5

1

Количество зданий в
которых выполнены
работы по выполнению
противопожарных
мероприятий

Форма 2

№
п.п.

Наименование
показателя

результативности

Данные по предписанию, акту проверки и т.д. Результат
№

п.п.

Наименование
показателя

результативности

№
предписания,

акта и т.д.
Кем выдано Дата

выдачи

Установленный
срок

исполнения

исполнено /
не исполнено

Причина
неисполнения

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Исполнение
предписаний
контрол ирующих
органов, в случае
их наличия

Директор государственной организации_ /Ф.И.О./

Гл. бухгалтер государственной организации /Ф.И.О./

Ф.И.О., телефон исполнителя